
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9  ex. / C.A. / 12.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 378/2020 

privind acceptarea ofertei de donaţie a terenului în suprafaţă de 644 mp, aferent străzii Barajului 

din Municipiul Baia Mare, aflat în proprietatea Parohiei Greco Catolice Ferneziu 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 18 DECEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 454/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 454/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 1329/2020, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

acceptarea ofertei de donaţie a terenului în suprafaţă de 644 mp, aferent străzii Barajului din 

Municipiul Baia Mare, aflat în proprietatea Parohiei Greco Catolice Ferneziu; 

• H.C.L. nr. 454/2012 privind acceptarea ofertelor de donaţie, a unor terenuri situate în Baia Mare 

aflate în proprietatea privată a persoanelor fizice sau juridice, în vederea amenajării acestora ca 

drumuri publice, conform documentațiilor de urbanism aprobate; 

• Adresa nr. 24107/02.07.2020, înregistrată la Municipiul Baia Mare prin care Parohia Greco 

Catolica Ferneziu prin reprezentant legal preot Vasile Trifoi declara ca este de acord cu donarea 

terenului înscris în CF 116957 Baia Mare, nr. cadastral 116957 în suprafața de 644 mp către 

Municipiul Baia Mare; 

• Documentația cadastrală, întocmita de topograf autorizat Kalmar Tiberiu; 

• C.F. nr.116957 Baia Mare, nr. cadastral 116957. 

 

Având în vedere: 

 

• Art. 863, lit. c) şi art. 1011 - 1029 Cod Civil; 

• Art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 291, alin. (3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget, comisiei de urbanism și comisiei juridice din cadrul 

Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă acceptarea ofertei de donație a Parohiei Greco Catolice Ferneziu, pentru terenul 

înscris în CF 116957, nr. cadastral 127768, în suprafață de 644 mp. 

 



2 

 

 

 

  9  ex. / C.A. / 12.01.2021  

Art.2 Se aprobă încheierea actului autentic de donație, care va cuprinde atât oferta de donație, cât 

și acceptarea acesteia, după realizarea dezmembrării și înscrierea terenului, aferent străzii 

Barajului, în CF. 

 

Art.3 Taxele ocazionate de încheierea actelor de acceptare a donaţiei în formă autentică și taxele 

pentru dezlipirea terenului, conform documentației cadastrale, vor fi suportate de către 

Municipiul Baia Mare. 

 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Directia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Parohia Greco Catolică Ferneziu, str. Hija, nr. 4A, Baia Mare; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate 

Imobilară Baia Mare; 

• Serviciu Administrație Publică Locală.  

 

            Ardelean Radu  Daniel                                           Contrasemnat pentru legalitate 

            Preşedinte de şedinţă                                            Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                           Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


